

แรงจูงใจในการตัดสินใจเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพ

The Motivated Decision Making regarding Professional Futsal Sport

จาตุรนต์ ลิ้มหัน*

ภาควิชา รัตนโรจนากุล**

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีความมุ่งหมายเพื่อเพื่อศึกษาแรงจูงใจในการตัดสินใจเลือกเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพ และเพื่อเปรียบเทียบแรงจูงใจของนักกีฬาฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอล ไทยลีก และดิวิชั่น1 2018 กลุ่มตัวอย่าง เป็นนักกีฬาฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอลไทยลีก และดิวิชั่น1 2018 จำนวน 22 ทีม ทีมละ 18 คน รวมทั้งสิ้น 396 คน เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย เป็นแบบสอบถาม “ แรงจูงใจในการตัดสินใจเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพ ” สำหรับนักกีฬาฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอลไทยลีกและดิวิชั่น1 2018 วิเคราะห์ข้อมูลโดย ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน และสถิติที่ ผลการวิจัยพบว่า 1. แรงจูงใจของนักกีฬาฟุตซอลอาชีพ ที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอสฟุตซอลไทยลีก และดิวิชั่น1 2018 มีแรงจูงใจภายใน อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}$ = 4.03) มีแรงจูงใจภายนอก อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X}$ = 3.16) 2. ปัจจัยแรงจูงใจของนักกีฬาฟุตซอลอาชีพ ที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอลไทยลีก และดิวิชั่น1 2018 ด้านความรัก ความสนใจและความถนัด มีแรงจูงใจอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}$ = 4.03) ด้านรายได้และผลประโยชน์ ด้านเกียรติยศและชื่อเสียง และด้านความก้าวหน้าในอนาคต มีแรงจูงใจอยู่ในระดับปานกลาง มีค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) เท่ากับ 2.89, 3.21 และ 3.38 ตามลำดับ 3. ผลการเปรียบเทียบแรงจูงใจของนักกีฬาฟุตซอลอาชีพ ที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอลไทยลีก และดิวิชั่น1 2018 ระหว่างแรงจูงใจภายใน กับแรงจูงใจภายนอก และระหว่างปัจจัยแรงจูงใจทั้ง 4 ด้าน พบว่า แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ทุกรายการ

คำสำคัญ : แรงจูงใจภายใน,แรงจูงใจภายนอก,การตัดสินใจ

*นิสิตปริญญาโท สาขาวิชาสุขศึกษาและพลศึกษา คณะพลศึกษา มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

**รองศาสตราจารย์ ดร. ภาควิชาพลศึกษา คณะพลศึกษา มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

ABSTRACT

The purpose of this research is to study the motivation for deciding to play professional futsal. And to compare the motives of professional futsal athletes who registered for AIS Futsal Thai League and Division 1 2018. A professional futsal athlete who registered to participate in the AIS Futsal Thai League and Divisions 1 2018, 22 teams, 18 each, totaling 396 people. The "Futsal motivation for professional futsal sport" questionnaire was used for the professional futsal athletes who registered for the AIS Futsal Thai League and Division 1 2018. The data were analyzed by percentage, mean, Standard Deviation and Statistics

1. The motivation of professional futsal athletes. The AIS Futsal Thai League and Division 1 2018 are the internal motives. At the high level (= 4.03), there was external motivation. At the moderate level (= 3.16)
2. Motivation factor of professional futsal athletes. Register for the AIS Futsal Thai League and Division 1 2018 on love, attention and aptitude. The motivation was at the high level (= 4.03). Honor and reputation and future advances. The motivation was moderate (2.89, 3.21 and 3.38 respectively).
3. Comparison of motives of professional futsal athletes. Registration for AIS Futsal Thai League and Division 1, 2018, between Inner Motivation with external motives The four motivational factors were significantly different at the .05 level.

บทนำ

คำว่าฟุตซอล (Futsal) คือคำที่นานาชาติประเทศใช้เรียกกีฬาประเภทนี้โดยมีรากศัพท์มาจากประเทศสเปนหรือโปรตุเกสที่เรียก soccer ว่า "FUTbol" หรือ "FUTebol" และที่ภาษาฝรั่งเศสหรือสเปนเรียก Indoor ว่า "SALa" ที่แปลว่าอินดอร์หรือในร่มซึ่งรวมเป็นคำว่า "fUtSaL" แต่เป็นคำที่มีฐานจากประเทศสหรัฐอเมริกาโดยเฉพาะ "fUtSaL" (USA) คำที่เป็นชื่อของประเทศสหรัฐอเมริกาจึงมีการใช้คำว่า FUTSAL แทน ซึ่งหมายถึงการเตะบอลในสนามขนาดย่อมในร่มกลายเป็นคำที่เรียกขานกันแทนคำว่า "Five - A - Side" หรือบอล 5 คน นอกจากนั้นการเล่นฟุตซอลกลางแจ้งเมื่อเข้าสู่ช่วงฤดูหนาว ประเทศในบางทวีปของโลกที่ประสบกับปัญหาหิมะตกและสภาพอากาศที่หนาวมากจะไม่สามารถ

จัดการแข่งขันกีฬากลางแจ้งได้ จึงถือเป็นช่วงสิ้นสุดฤดูกาลแข่งขัน แต่เนื่องจากฤดูหนาวมีระยะเวลาที่ยาวนานและสภาพอากาศกลางแจ้งไม่เอื้ออำนวยต่อการเล่นกีฬาฟุตบอลจึงเป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้คนหันมาเล่นกีฬาในร่มแทน และนี่คือที่มาของกีฬาฟุตบอลในร่ม 5 คนหรือที่เรียกว่า “ ฟุตซอล ” (FUTSAL)

ฟุตซอลเป็นกีฬาที่ได้รับความนิยมในหมู่ของประชาชนคนไทยทั่วไปเป็นอย่างมากและเป็นกีฬาที่ได้รับความนิยมทั่วโลก เนื่องจากฟุตซอลเป็นกีฬาที่สนุกสนาน ตื่นเต้น เร้าใจในทุก ๆ นาที ของ การแข่งขันและสามารถจัดการแข่งขันได้ตลอดทั้งปี แข่งขันได้กับทุกสภาพอากาศ ในปัจจุบันฟุตซอลได้มีการพัฒนาไปมาก ไม่ว่าจะเป็นในด้านระบบการเล่น ทักษะต่าง ๆ ที่ได้นำมาผสมผสานกันเป็นกีฬา ประเภททีม ที่ดูแล้วสนุกสนานเพลิดเพลิน โดยมีกติกาเป็นตัวควบคุมการแข่งขัน (รัศมี จินดามัย. 2548: คำนำ; อ่างอิงจาก ประพันธ์ เปรมศรี และไมตรี กุลบุตร. 2548: คำนำ)

การกีฬาของประเทศไทยในปัจจุบัน มีการพัฒนาและส่งเสริมให้ประชาชนในชาติหันมาออกกำลังกายและเล่นกีฬากันมากขึ้น ประชาชนหันมาใส่ใจในเรื่องของการรักษาสุขภาพกันอย่างแพร่หลาย และมีกลุ่มคนที่ให้ความสำคัญและทุ่มเทเวลาให้กับกีฬาเพื่อให้เกิดความเป็นเลิศ โดยยึดการเล่นกีฬาเป็นอาชีพ หรือที่เรียกว่า “ นักกีฬาอาชีพ ” (การกีฬาแห่งประเทศไทย. 2542) หากจะนึกถึงอาชีพที่สร้างรายได้หรือทำเงินได้มาก ๆ ในปัจจุบัน นอกเหนือไปจากหมอ วิศวกร หรือนักธุรกิจ อาชีพที่ว่าก็ต้องมีนักกีฬาเป็นหนึ่งในนั้นอย่างแน่นอน อย่างที่จะเห็นกันบ่อย ๆ จากที่มีการจัดอันดับนักกีฬาที่มีรายได้มากที่สุดในโลก เมื่อเห็นตัวเลขแล้วก็ต้องยอมรับและไม่น่าเชื่อว่าในแต่ละปีนักกีฬาเหล่านั้นจะทำรายได้อย่างมหาศาล ตอนนี้ฟุตบอลไทยลีกกำลังเป็นที่นิยม ทุกครั้งที่มีการประกาศคัดตัวจะมีเด็กที่ต้องการเป็นนักกีฬามาสวมครี๊ดเลือกกว่า 600 คน ทั้ง ๆ ที่รับแค่ 15 คน กีฬารองลงมาคือกีฬาฟุตซอล เพราะกีฬาสองประเภทนี้มีความสัมพันธ์กับอาชีพ ถ้าสามารถเข้าไปได้แล้วครี๊ดจะเห็นอนาคตของเด็กได้เลยว่านอกจากเล่นฟุตบอลแล้ว อาจได้รับตำแหน่งหน้าที่การงานภายในหน่วยราชการ ต่าง ๆ อีกด้วย

การพัฒนากีฬาเพื่ออาชีพของประเทศไทยนั้น ได้มีการกำหนดวัตถุประสงค์และเป้าหมายไว้ตามแผนพัฒนากีฬาแห่งชาติตั้งแต่ฉบับที่ 1 - 3 (พ.ศ. 2531 - 2549) ที่จะเห็นได้ว่าการให้ความสำคัญของการพัฒนากีฬาของประเทศไทยไปสู่ความเป็นอาชีพนับมากขึ้น ดังจะเห็นได้จากการประสบความสำเร็จของนักกีฬาอาชีพในหลาย ๆ คน หลาย ๆ ประเภทกีฬา และจากความชื่นชอบในตัวนักกีฬาอาชีพ ส่งผลให้ประชาชนหันมาสนใจและเล่นกีฬาตามความนิยมในช่วงนั้น ๆ มากขึ้น เช่นในช่วงที่มีการแข่งขันกอล์ฟอาชีพ ธงชัย ใจดี นักกอล์ฟไทยได้รับเลือกเป็นนักกีฬาที่ทำเงินรางวัลสูงสุดในเอเชีย ประชาชนก็ให้ความสนใจและหันมาเล่นกีฬากอล์ฟกันมากขึ้น หรือในช่วงที่ ภราดร ศรีชาพันธุ์ นักเทนนิสอาชีพของไทย ถูกจัดอันดับอยู่ในนักเทนนิสอาชีพ 10 คนแรกของโลก ก็ส่งผลให้ประชาชนหันมาเล่นกีฬาเทนนิสกันอย่างแพร่หลาย มีการซื้ออุปกรณ์การเล่นกีฬาเทนนิสเพิ่มมากขึ้นกว่าปกติ มีการจ้างผู้

ฝึกสอนเทนนิสเพิ่มมากขึ้น เห็นได้ว่านักกีฬาอาชีพของไทยส่งผลต่อกระแสการออกกำลังกายและการเล่นกีฬาในช่วงนั้น ๆ

จากเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้นจะเห็นได้ว่าการฝึกซ้อมเป็นที่ยอมรับในหมู่เยาวชนและผู้คนทั่วไปเป็นอย่างมาก ผู้วิจัยจึงเห็นความสำคัญและต้องการศึกษาเกี่ยวกับแรงจูงใจที่นำไปสู่การเป็นนักกีฬาอาชีพของนักกีฬาฟุตบอล ซึ่งผู้วิจัยเชื่อว่าแรงจูงใจดังกล่าว ซึ่งอาจจะได้แก่ เรื่องของความรัก ความสนใจ ความถนัด เกียรติยศ รวมถึงรายได้ ผลตอบแทน การสร้างชื่อเสียงและการได้รับความเชื่อถือทางสังคม ผู้วิจัยเชื่อว่าถ้าสามารถสร้างแรงจูงใจที่กล่าวถึงดังกล่าวให้เกิดขึ้นกับผู้ที่สนใจจะเล่นฟุตบอลได้ จะช่วยให้สามารถพัฒนาและเพิ่มจำนวนนักกีฬาฟุตบอลอาชีพของไทยในอนาคตได้อย่างแน่นอน

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาผลของการฝึกด้วย ที อาร์ เอ็กซ์ และการฝึกด้วยน้ำหนักของร่างกายที่มีต่อความแข็งแรงอดทนของกล้ามเนื้อของสมาชิกลิมเบอร์ไนน์ไลฟ์ฟิตเนส ก่อนการฝึก หลังการฝึกสัปดาห์ที่ 4 หลังการฝึกสัปดาห์ที่ 6 และหลังการฝึกสัปดาห์ที่ 8
2. เพื่อเปรียบเทียบผลของการฝึกด้วย ที อาร์ เอ็กซ์ และการฝึกด้วยน้ำหนักของร่างกายที่มีต่อความแข็งแรงอดทนของกล้ามเนื้อของสมาชิกลิมเบอร์ไนน์ไลฟ์ฟิตเนส ในระยะเวลาที่แตกต่างกัน

วิธีดำเนินการวิจัย

การดำเนินการวิจัยครั้งนี้ เป็นการวิจัยเพื่อศึกษาและเปรียบเทียบแรงจูงใจในการเล่นกีฬาฟุตบอลในระดับอาชีพของนักกีฬาฟุตบอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตบอลไทยลีก และดิวิชัน 1 2018 มีขั้นตอนในการดำเนินการวิจัย ดังนี้

1. การกำหนดประชากรและการเลือกกลุ่มตัวอย่าง
2. เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล
3. วิธีดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูล
4. การจัดกระทำและการวิเคราะห์ข้อมูล

ขอบเขตของการวิจัย

ประชากร

ประชากรที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ เป็นนักกีฬาฟุตบอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตบอลไทยลีก และดิวิชัน 1 2018 ทั้งหมด 22 ทีม รวมทั้งสิ้น 396 คน

กลุ่มตัวอย่าง

กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ เป็นนักกีฬาฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอลไทยลีก และดิวิชั่น 1 2018 ทั้งหมด 22 ทีม จำนวนนักกีฬาทีมละ 18 คน รวมนักกีฬาทั้งสิ้น จำนวน 396 คน ตามจำนวนกลุ่มประชากรทั้งหมด

การสร้างเครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลครั้งนี้ผู้วิจัยได้ใช้แบบสอบถาม “ แรงจูงใจในการตัดสินใจเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพ ” สำหรับนักกีฬาฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอลไทยลีกและดิวิชั่น 1 2018 โดยผู้วิจัยได้ใช้ทฤษฎีแรงจูงใจของมาสโลว์ ทฤษฎีความต้องการความสำเร็จของแม็คเคลแลนด์ และทฤษฎีวิเคราะห์ลักษณะและองค์ประกอบของบุคคล มาเป็นแนวทางในการสร้างแบบสอบถาม โดยแบ่งแบบสอบถามออกเป็น 3 ตอน ประกอบด้วย

ตอนที่ 1 ข้อมูลส่วนตัวของผู้ตอบแบบสอบถาม มีลักษณะเป็นแบบตรวจคำตอบ (Checklist)

ตอนที่ 2 ปัจจัยที่มีต่อแรงจูงใจในการเล่นกีฬาฟุตซอล โดยแยกลักษณะของปัจจัยเป็น 4 ปัจจัย

ตอนที่ 3 ข้อเสนอแนะอื่น ๆ มีลักษณะเป็นแบบปลายเปิด (Opened - Ended)

การเก็บรวบรวมข้อมูล

1. นำข้อมูลจากแบบสอบถามตอนที่ 1 มาแจกแจงความถี่และหาค่าร้อยละ
2. นำข้อมูลที่ได้จากแบบสอบถามตอนที่ 2 มาแจกแจงความถี่ ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน และทดสอบค่าที (t-test independent)
3. นำข้อมูลจากแบบสอบถามตอนที่ 3 นำมาสรุปเสนอข้อมูลในรูปความเรียง
4. เกณฑ์ที่ใช้ในการให้คะแนนแบบสอบถาม

เกณฑ์ที่ใช้ในการให้คะแนนตามตารางประมาณค่า ผู้วิจัยแบ่งออกเป็น 5 ระดับดังนี้

คะแนน 1 คะแนน	หมายความว่า	น้อยที่สุด
คะแนน 2 คะแนน	หมายความว่า	น้อย
คะแนน 3 คะแนน	หมายความว่า	ปานกลาง
คะแนน 4 คะแนน	หมายความว่า	มาก
คะแนน 5 คะแนน	หมายความว่า	มากที่สุด

สำหรับเกณฑ์ที่ใช้พิจารณาระดับของแรงจูงใจ ผู้วิจัยใช้เกณฑ์ในการพิจารณาดังนี้

$$\text{ค่าพิสัย} \text{ คะแนนสูงสุดรายข้อ (5) - คะแนนต่ำสุดรายข้อ (1) = 4}$$

ค่าอันตรภาคชั้น 5 ระดับ เท่ากับ $4/5 = 0.8$

คะแนน 4.21 – 5.00 หมายถึง มากที่สุด

คะแนน 3.41 – 4.20 หมายถึง มาก

คะแนน 2.61 – 3.40 หมายถึง ปานกลาง

คะแนน 1.81 – 2.60 หมายถึง น้อย

คะแนน 1.00 – 1.80 หมายถึง น้อยที่สุด

สถิติที่ใช้วิเคราะห์ข้อมูล

1. สถิติบรรยาย (descriptive statistics) ประกอบด้วย ความถี่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย และ ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน
2. สถิติในการวิเคราะห์คุณภาพเครื่องมือ ประกอบด้วย การคำนวณค่าดัชนีความสอดคล้อง (Index of congruency) และการวิเคราะห์ความเชื่อมั่น โดยใช้การวิเคราะห์หาค่าสัมประสิทธิ์แอลฟาของครอนบาช (Cronbach's α - Coefficient)
3. สถิติในการทดสอบสมมติฐาน การทดสอบค่าที (independent t-test) เพื่อทดสอบสมมติฐานข้อ 2

ผลการวิจัย

ตาราง 1 เปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยแรงงูใจในการตัดสินใจเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอล ไทยลีกและดิวิชั่น 1 2018 ระหว่างด้านเกียรติยศและชื่อเสียงกับด้านรายได้และผลประโยชน์

ปัจจัยแรงงูใจ	N	$\bar{X}$	S.D.	df	t	Sig
ด้านเกียรติยศและชื่อเสียง	396	3.21	0.93	790	4.568*	.000
ด้านรายได้และผลประโยชน์	396	2.89	1.05			

จากตาราง 1 พบว่า คะแนนเฉลี่ยแรงงูใจในการตัดสินใจเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอล ไทยลีกและดิวิชั่น 1 2018 ระหว่างด้านเกียรติยศและชื่อเสียงกับด้านรายได้และผลประโยชน์แตกต่างกันอย่างไม่มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

ตาราง 2 เปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยแรงงูใจในการตัดสินใจเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอล ไทยลีกและดิวิชั่น 1 2018 ระหว่างด้านความก้าวหน้าในอนาคต กับด้านรายได้และผลประโยชน์

ปัจจัยแรงงูใจ	N	$\bar{X}$	S.D.	df	t	Sig
ด้านความก้าวหน้าในอนาคต	396	3.38	0.92	790	7.065*	.000
ด้านรายได้และผลประโยชน์	396	2.89	1.05			

จากตาราง 2 พบว่า คะแนนเฉลี่ยแรงงูใจในการตัดสินใจเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอล ไทยลีกและดิวิชั่น 1 2018 ระหว่างด้านความก้าวหน้าในอนาคตกับด้านรายได้และผลประโยชน์แตกต่างกันอย่างไม่มีนัยสำคัญทางสถิติ ที่ระดับ .05

ตาราง 3 เปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยแรงงูใจในการตัดสินใจเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอล ไทยลีกและดิวิชั่น 1 2018 ระหว่างด้านความก้าวหน้าในอนาคตกับด้านเกียรติยศและชื่อเสียง

ปัจจัยแรงงูใจ	N	$\bar{X}$	S.D.	df	t	Sig
ด้านความก้าวหน้าในอนาคต	396	3.38	0.92	790	2.646*	.008
ด้านชื่อเสียงและเกียรติยศ	396	3.21	0.93			

จากตาราง 3 พบว่า คะแนนเฉลี่ยแรงงูใจในการตัดสินใจเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอล ไทยลีกและดิวิชั่น 1 2018 ระหว่างด้านความก้าวหน้าในอนาคตกับด้านเกียรติยศและชื่อเสียงแตกต่างกันอย่างไม่มีนัยสำคัญทางสถิติ ที่ระดับ .05

สรุปผลการวิจัย

สรุปผลแรงงูใจในการตัดสินใจเลือกเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพ ของนักกีฬาฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอลไทยลีก และดิวิชั่น1 2018 ดังนี้

1. ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่างที่ตอบแบบสอบถาม จำนวน 22 ทีม ทีมละ 18 คน รวม 396 คน คิดเป็นผู้ตอบแบบสอบถามทั้งหมด ร้อยละ 100.00

2. ผลการศึกษาแรงงูใจในการตัดสินใจเลือกเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพ ของนักกีฬาฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอลไทยลีก และดิวิชั่น1 2018 จำแนกตามแรงงูใจภายในและแรงงูใจภายนอก และปัจจัยแรงงูใจ 4 ด้าน ดังนี้

2.1 นักกีฬาฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอลไทยลีก และ

ดิวิชั่น 1 2018 มีแรงจูงภายในในการตัดสินใจเลือกเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพ อยู่ในระดับมาก มีคะแนนเฉลี่ย ($\bar{X}$) เท่ากับ 4.03 ค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) เท่ากับ 0.60

2.2 นักกีฬาฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอลไทยลีก และดิวิชั่น 1 2018 มีแรงจูงใจภายนอกในการตัดสินใจเลือกเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพ อยู่ในระดับปานกลาง มีคะแนนเฉลี่ย ($\bar{X}$) เท่ากับ 3.16 ค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) เท่ากับ 0.96

2.3 ปัจจัยแรงจูงใจในการตัดสินใจเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพ ด้านความรัก ความสนใจและความถนัด ของนักกีฬาฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอลไทยลีก และดิวิชั่น 1 2018 อยู่ในระดับมาก มีคะแนนเฉลี่ย ($\bar{X}$) เท่ากับ 4.03 ค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) เท่ากับ 0.60

2.4 ปัจจัยแรงจูงใจในการตัดสินใจเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพ ด้านรายได้และผลประโยชน์ ของนักกีฬาฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอลไทยลีก และดิวิชั่น 1 2018 อยู่ในระดับปานกลาง มีคะแนนเฉลี่ย ($\bar{X}$) เท่ากับ 2.89 ค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) เท่ากับ 1.05

2.5 ปัจจัยแรงจูงใจในการตัดสินใจเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพ ด้านเกียรติยศและชื่อเสียง ของนักกีฬาฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอลไทยลีก และดิวิชั่น 1 2018 อยู่ในระดับปานกลาง มีคะแนนเฉลี่ย ($\bar{X}$) เท่ากับ 3.21 ค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) เท่ากับ 0.93

2.6 ปัจจัยแรงจูงใจในการตัดสินใจเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพ ด้านความก้าวหน้าในอนาคต ของนักกีฬาฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอลไทยลีก และดิวิชั่น 1 2018 อยู่ในระดับปานกลาง มีคะแนนเฉลี่ย ($\bar{X}$) เท่ากับ 3.38 ค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) เท่ากับ 0.92

3. ผลการเปรียบเทียบแรงจูงใจในการตัดสินใจเลือกเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพ ของนักกีฬาฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอลไทยลีก และดิวิชั่น 1 2018 ดังนี้

3.1 ผลการเปรียบเทียบแรงจูงใจภายในกับแรงจูงใจภายนอก ในการตัดสินใจเลือกเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพ ของนักกีฬาฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอลไทยลีก และดิวิชั่น 1 2018 พบว่า แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

3.2 ผลการเปรียบเทียบปัจจัยแรงจูงใจในการตัดสินใจเลือกเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพ ของนักกีฬาฟุตซอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตซอลไทยลีก และดิวิชั่น 1 2018 ระหว่างปัจจัยด้าน ความรัก ความสนใจและความถนัด ด้านรายได้และผลประโยชน์ ด้านเกียรติยศและชื่อเสียง และด้านความก้าวหน้าในอนาคต พบว่า ทุกด้านแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

อภิปรายผล

กีฬาฟุตบอลเริ่มมีการจัดการแข่งขันในประเทศไทยมาไม่น้อยกว่า 20 ปี โดยบริษัทเดอะมอลล์ กรุ๊ป จำกัด ร่วมกับสมาคมฟุตบอลแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ จัดการแข่งขันภายในชื่อ “BANGKOK STAR INDOOR SOCCER ” ต่อมาจึงได้มีการเปลี่ยนชื่อการแข่งขันใหม่ว่า “ อัมสเตอร์ดัม ฟุตบอลชิงแชมป์ประเทศไทย ” และจัดการแข่งขันอย่างต่อเนื่องจนได้รับความนิยมในระดับหนึ่งทั้งในรุ่นประชาชนทั่วไปและรุ่นเยาวชน ปัจจุบันตั้งแต่ปี พ.ศ.2549 เป็นต้นมา ได้มีการจัดการแข่งขันกีฬา ฟุตบอลในระบบลีกขึ้นจวบจนปัจจุบัน ซึ่งส่งผลให้กีฬาฟุตบอลของทีมชาติไทย สามารถได้เข้าร่วมการแข่งขันฟุตบอลชิงแชมป์โลกแล้วถึง 2 ครั้ง คือในปี พ.ศ. 2543 ที่ประเทศกัวเตมาลาและในปี พ.ศ. 2547 ที่ประเทศจีน ได้หัววัน จึงอาจกล่าวได้ว่า กีฬาฟุตบอลในประเทศไทยได้รับการพัฒนาและได้รับความนิยมในระดับหนึ่ง จากกระแสความนิยมดังกล่าว จึงมีผู้ที่สนใจและหันมาเล่นกีฬาฟุตบอลจำนวนมากขึ้น ซึ่งอาจเกิดจากปัจจัยหลาย ๆ อย่างขึ้นอยู่กับทัศนคติของแต่ละคน ดังนั้นจากผลการศึกษาครั้งนี้ อาจเป็นข้อสรุปทางหนึ่งได้ว่า เพราะแรงจูงใจอะไรและปัจจัยแรงจูงใจในด้านใดที่นักกีฬาฟุตบอลอาชีพในปัจจุบันให้ความสำคัญที่ผลักดันให้หันมาสนใจเล่นกีฬาฟุตบอลอาชีพกันมากที่สุด ซึ่งเชื่อว่าจะเป็นข้อมูลสำคัญ ในการพัฒนาวงการกีฬาฟุตบอลอาชีพในประเทศไทยให้พัฒนาขึ้นได้ในอนาคต และจากการศึกษาปัจจัยแรงจูงใจในการตัดสินใจเล่นกีฬาฟุตบอลอาชีพ ของนักกีฬาฟุตบอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตบอลไทยลีก และดิวิชั่น1 2018 สามารถนำข้อมูลการศึกษาที่ได้รับมาใช้ในการอธิบายผลได้ดังนี้

1. แรงจูงใจในการตัดสินใจเล่นกีฬาฟุตบอลอาชีพ ของนักกีฬาฟุตบอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตบอลไทยลีก และดิวิชั่น1 2018 สามารถจำแนกได้ 2 แบบ คือ แรงจูงใจภายในกับแรงจูงใจภายนอก ซึ่งแรงจูงใจภายในสำหรับในการศึกษาครั้งนี้ ได้แก่ ด้านความรัก ความสนใจ และความถนัด ของนักกีฬาฟุตบอลอาชีพที่มีต่อการตัดสินใจเล่นกีฬาฟุตบอล พบว่า มีแรงจูงใจภายในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับผลการศึกษางาน วิริยุทธ จิตรขุนทด (2554: บทคัดย่อ) ได้ทำการวิจัยแรงจูงใจ ในการเล่นกีฬาฟุตบอลทีมสโมสรบุรีรัมย์ พบว่า แรงจูงใจโดยรวมของนักกีฬาฟุตบอลทีมสโมสรบุรีรัมย์ ด้านความรัก ความสนใจและความถนัด อยู่ในระดับมากที่สุดเช่นกัน สำหรับในการศึกษานี้ พบว่า นักกีฬาแสดงความคิดเห็นว่า ตนมีความรัก และความสนใจในลักษณะของเกมฟุตบอล โดยแสดงความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด ทั้งนี้อาจเป็นเพราะ นักกีฬาฟุตบอลอาชีพส่วนใหญ่จะชอบในการเล่นกีฬาฟุตบอลอยู่แล้ว แต่อาจเป็นเพราะด้วยอุปสรรคหลายอย่าง ทั้งในเรื่อง จำนวนของ นักฟุตบอลอาชีพเดิมที่มีมาก การเล่นและการฝึกซ้อมที่ต้องใช้สนามฟุตบอลที่เป็นมาตรฐานมีขีดจำกัด สภาพอากาศที่มักไม่ค่อยเป็นใจ การที่ผู้เล่นจำนวนมากต้องมีเวลาว่างที่ตรงกัน เพื่อการเล่นฟุตบอลซึ่งแตกต่างจากฟุตบอลที่ใช้ผู้เล่นเพียง 5 คน และหรือปัญหาอื่น ๆ จึงทำให้ความคาดหวังในการเล่นเพื่อเป็นนักฟุตบอลอาชีพมีความเป็นไปได้น้อยลง นอกจากนี้ ยังมีความคิดเห็นในข้ออื่น ๆ ที่แสดงความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุดด้วย

เช่นกัน ได้แก่ มีความสามารถปฏิบัติทักษะ และเล่นกีฬาฟุตบอลได้ดีกว่ากีฬาชนิดอื่น และ มีความชื่นชอบในกีฬาที่ต้องมีปฏิสัมพันธ์กับผู้อื่น หรือ มีความถนัดในกีฬาที่ต้องใช้ความคล่องตัวสูง สนใจทักษะกีฬาฟุตบอลแบบพลิกแพลง รวมทั้ง ถนัดการใช้เท้าควบคุมอุปกรณ์กีฬา ที่เป็นข้อมูลแรงจูงใจภายในที่ใช้ในการตัดสินใจเลือกเล่นกีฬาฟุตบอลอาชีพของตน ซึ่งจะมีความหลากหลาย สอดคล้องกับ ณัฏฐา หมั่นชัยกุล (2546: 6) ที่กล่าวว่า การตัดสินใจ หมายถึง การเลือกคิดอันจะนำไปสู่การปฏิบัติหลาย ๆ ทางเลือก เพื่อให้ได้ทางเลือกที่เห็นว่าดีที่สุด เพื่อการบรรลุวัตถุประสงค์ตามที่ตั้งไว้ ดังนั้น แรงจูงใจภายในจึงมีความสำคัญมากที่สุดในการตัดสินใจเลือกเป็นนักกีฬาฟุตบอลอาชีพ เป็นไปตามผลการศึกษาที่พบว่า แรงจูงใจภายในนอก ประกอบด้วย ด้านรายได้และผลประโยชน์ ด้านเกียรติยศและชื่อเสียง และด้านความก้าวหน้าในอนาคต นักกีฬาอาชีพแสดงความคิดเห็นภาพรวมอยู่ในระดับปานกลางเท่ากัน ในขณะที่แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับแรงจูงใจภายในอยู่ในระดับมาก สอดคล้องกับ พีรเจต รุ่งทอง (2537: บทคัดย่อ) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การศึกษาแรงจูงใจของนักกีฬาที่เข้าร่วมในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 21 พุทธศักราช 2536 พบว่า นักกีฬาประเภททีมที่เข้าร่วมการแข่งขัน มีแรงจูงใจภายในมากกว่าแรงจูงใจภายนอก

2. ปัจจัยแรงจูงใจในการตัดสินใจเล่นกีฬาฟุตบอลอาชีพ ของนักกีฬาฟุตบอลอาชีพที่ลงทะเบียนเข้าร่วมการแข่งขัน เอไอเอส ฟุตบอลไทยลีก และดิวิชั่น1 2018 ประกอบด้วย 4 ด้าน ได้แก่ ด้านความรัก ความสนใจ และความถนัด ด้านรายได้และผลประโยชน์ ด้านเกียรติยศและชื่อเสียง และด้านความก้าวหน้าในอนาคต พบว่า ด้านความรัก ความสนใจ และความถนัด ผลการศึกษาพบว่า นักกีฬาอาชีพมีความคิดเห็นด้านนี้อยู่ในระดับมาก เนื่องจากนักกีฬาฟุตบอลอาชีพส่วนใหญ่จะชอบการเล่นกีฬาฟุตบอลซึ่งเป็นแรงจูงใจภายในที่เกิดขึ้นจากภายในตัวผู้เล่นเองเป็นหลัก โดยสมัครใจเล่นกีฬาฟุตบอลอาชีพด้วยใจรัก ไม่ได้หวังผลประโยชน์หรือสิ่งใด ๆ จากภายนอกที่เป็นเรื่องรองลงมา การสร้างแรงจูงใจในลักษณะที่กล่าวถึงนี้ให้เกิดขึ้นได้ จะเป็นแรงกระตุ้นได้ในระยะยาวและค่อนข้างยั่งยืน เพราะสาเหตุหนึ่งของคนที่ยังเล่นกีฬาอยู่เสมอ เนื่องจากเกิดแรงจูงใจด้วยตนเอง เป็นคนที่ชอบสนุกสนาน ร่าเริง กล้าแสดงออก ชอบกิจกรรมที่มีการแข่งขันกับคนอื่น เห็นว่าตนเองมีความสามารถเป็นที่ยอมรับของสังคมและมีความภาคภูมิใจในตนเอง เมื่อประสบความสำเร็จจากการเล่นกีฬา (สุปราณี ขวัญบุญจันทร์. 2539: 26 – 27) นักกีฬาทุกคนต่างมีแรงจูงใจภายในตัวอยู่แล้ว แรงจูงใจจะมีความเกี่ยวพันกับความต้องการมากที่สุด ความต้องการนี้ เป็นความต้องการขั้นพื้นฐานของมนุษย์ทุกคน การเห็นถึงความสำคัญของความต้องการที่นักกีฬาควรจะได้รับ จะเกิดประโยชน์และเป็นพื้นฐานที่สามารถสร้างแรงจูงใจในระดับสูงขึ้นไปได้อีกด้วย (ฤชญา จุลชาติ. 2543: 10) ดังนั้น ถึงแม้ว่านักกีฬาอาชีพฟุตบอลจะมีแรงจูงใจภายใน รักในการเล่นกีฬาฟุตบอลอย่างมากแล้วก็ตาม แต่การเสริมแรงจูงใจภายนอกในด้านต่าง ๆ ก็มีความสำคัญไม่น้อย จึงต้องคำนึงถึงให้มาก

ด้านรายได้และผลประโยชน์ เป็นแรงจูงใจภายนอก ที่มีความสำคัญสำหรับนักกีฬา ฟุตบอลอาชีพ คำว่า “ นักกีฬาฟุตบอลอาชีพ ” ย่อมหมายถึง การประกอบอาชีพเป็นนักกีฬาฟุตบอลที่หาเลี้ยงชีพด้วยการเล่นกีฬาฟุตบอล ดังนั้นรายได้จากการเล่นฟุตบอลจึงมีความจำเป็นต่อนักกีฬาค่อนข้างมาก แต่จากการศึกษากลับพบว่า สิ่งที่นักกีฬาอาชีพได้รับผลตอบแทนในด้านรายได้และผลประโยชน์นั้นค่อนข้างน้อย การแสดงความคิดเห็นในภาพรวมจึงอยู่ในระดับปานกลาง โดยเกือบทุกข้อจะแสดงความคิดเห็นอยู่ในระดับปานกลาง ยกเว้น การได้รับโอกาสเดินทางไปสถานที่ต่าง ๆ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ และ โอกาสในการประกอบอาชีพในฐานะผู้ฝึกสอนในสถานศึกษาหรือสโมสรต่างๆ มีอยู่ในระดับน้อย แสดงว่า กระแสการตอบรับของกีฬาฟุตบอลในประเทศไทยถึงแม้ปัจจุบันจะดีในระดับหนึ่งแต่เมื่อศึกษาเชิงลึกถึงตัวผู้เล่นที่เป็นหลักสำคัญในการพัฒนาความนิยมของกีฬาฟุตบอลในประเทศไทยกลับมีแนวโน้มสวนทางกัน เพราะพื้นฐานที่เป็นความต้องการของนักกีฬาฟุตบอลอาชีพ คือ ความต้องการทางด้านร่างกาย (Physiological needs) ได้แก่ ความต้องการเบื้องต้น อันเป็นสิ่งจำเป็นเพื่อการดำรงชีพของมนุษย์ได้แก่ อาหาร น้ำ ที่อยู่อาศัย สิ่งอำนวยความสะดวก เป็นต้น ความต้องการเหล่านี้จะต้องได้รับการตอบสนองจนเป็นที่พอใจก่อน ความต้องการในระดับสูงขึ้นจึงจะเกิดขึ้น (Maslow. 1970) ซึ่งถ้านักกีฬาฟุตบอลอาชีพยังไม่ได้ได้รับความพึงพอใจในระดับมากเกี่ยวกับรายได้และผลประโยชน์ เชื่อว่าแรงจูงใจภายในของนักกีฬาอาชีพอาจจะถูกลดทอนลงเนื่องจากแรงจูงใจภายนอกด้านรายได้และผลประโยชน์นี้ไม่เอื้ออำนวยให้พอเหมาะเป็นเหตุผลสำคัญ ดังนั้นการสร้างแรงจูงใจที่ดี จึงควรหมายถึงการกระตุ้นให้นักกีฬาฟุตบอลอาชีพตั้งใจเป็นนักกีฬาตามที่ตนต้องการ เพื่อไปสู่เป้าหมายปลายทางที่กำหนด อย่างมีจุดมุ่งหมาย มีทิศทางและช่วยให้การเล่นกีฬา ฟุตบอลอาชีพของนักกีฬาคนนั้น ๆ คงสภาพอยู่ต่อไป โดยมีเจตคติ ทักษะ และความเข้าใจที่ดีในการเล่นฟุตบอลอย่างแท้จริง (ภารดี อนันต์นาวิ. 2552: 113)

ด้านเกียรติยศและชื่อเสียง ผลการศึกษาพบว่า นักกีฬาฟุตบอลอาชีพแสดงความคิดเห็นภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง โดยส่วนใหญ่ในด้านนี้จะเป็นความต้องการสูงสุดของนักกีฬาฟุตบอลอาชีพ ซึ่งสอดคล้องกับทฤษฎีความต้องการของมาสโลว์ เกี่ยวกับ ความต้องการสูงสุดของมนุษย์ คือ ความต้องการความสำเร็จในชีวิต (Need for self-actualization) ที่เป็ความต้องการในระดับสูง (Higher order needs) ได้แก่ ต้องการการยกย่องและต้องการความสำเร็จในชีวิต (Maslow. 1970) ดังนั้นนักกีฬาฟุตบอลอาชีพส่วนใหญ่ จึงต้องการเป็นนักกีฬาฟุตบอลที่ประสบผลสำเร็จ ต้องการเป็นแบบอย่างที่ดีกับนักกีฬาฟุตบอลทั่วไป และต้องการให้ครอบครัวและคนใกล้ชิดชื่นชมภูมิใจในชื่อเสียงของตน โดยแสดงความคิดเห็นอยู่ในระดับมากทุกข้อ แต่เนื่องจากการส่งเสริมให้มีการเล่นกีฬาฟุตบอล อย่างจริงจังในประเทศไทยเพิ่งเกิดขึ้นไม่นาน ดังนั้นความสำเร็จที่เป็นแบบอย่างของนักกีฬาฟุตบอลอาชีพที่ปรากฏให้เห็นจึงมี

น้อยเมื่อเทียบกับนักกีฬาฟุตบอลที่มีการส่งเสริม สนับสนุนให้มีการแข่งขันมาอย่างยาวนาน ซึ่งเชื่อว่าในอนาคต นักกีฬาฟุตซอลจะได้รับความนิยมมากขึ้นเพราะเป็นกีฬาที่สนุกเร้าใจ เกียรติยศและชื่อเสียงของนักกีฬาฟุตซอลก็จะเป็นที่รู้จักกันในวงกว้างเช่นเดียวกับฟุตบอล

ด้านความก้าวหน้าในอนาคต นักกีฬาฟุตซอลอาชีพส่วนใหญ่เห็นว่า ความก้าวหน้าของการเล่นกีฬาฟุตซอลอาชีพในประเทศไทยยังอยู่ในระดับปานกลาง กล่าวคือ การได้รับการสนับสนุนจากที่ต่าง ๆ การได้รับโอกาสเข้าสู่วงการบันเทิงหรือโฆษณา การได้บรรจุเข้ารับราชการหรือตำแหน่งงานต่าง ๆ ในขณะที่การเล่นฟุตซอลอาชีพ การได้เป็นผู้ฝึกสอนระดับอาชีพ และการได้เป็นนักกีฬาฟุตซอลระดับชาติ ยังมีโอกาสที่ค่อนข้างจำกัด ข้อทั้งหมดที่กล่าวถึงจึงแสดงความคิดเห็นอยู่ในระดับปานกลาง แสดงให้เห็นว่า นักกีฬาฟุตซอลอาชีพขาดความมั่นใจต่อความก้าวหน้าในอนาคตของตนเองค่อนข้างมาก เพราะการมองเห็นถึงความก้าวหน้าในอนาคตเป็นแรงจูงใจภายนอกอย่างหนึ่งที่เป็นนามธรรม ที่จะช่วยอธิบายขั้นตอนการเกิดพฤติกรรมให้ชัดเจนได้ 3 ประการ คือ ให้พลังกระตุ้นต่อการแสดงพฤติกรรมหรือความเข้มของกำลังตอบสนอง กำหนดทิศทางและเป้าหมายของพฤติกรรม และกำหนดระดับความพยายามหรือความมุ่งมั่นไม่ลดละของพฤติกรรมนั้น (พนมไพร ไชยรงค์. 2542: 138-139) ดังนั้น ถ้านักกีฬาฟุตซอลอาชีพ มองเห็นถึงความก้าวหน้าในอนาคตของการเป็นนักกีฬา ฟุตซอลอาชีพได้เป็นอย่างดีและชัดเจนแล้ว เชื่อว่า การพัฒนาความสามารถเพื่อมุ่งสู่เป้าหมายที่ต้องการจะเป็นไปอย่างเข้มข้นเช่นเดียวกับนักกีฬาฟุตบอลอาชีพทั่วไปแน่นอน

ผลการเปรียบเทียบปัจจัยแรงจูงใจทั้ง 4 ด้าน ได้แก่ ด้านความรัก ความสนใจและความถนัด ด้านรายได้และผลประโยชน์ ด้านเกียรติยศและชื่อเสียง และด้านความก้าวหน้าในอนาคต พบว่า ทุกด้านแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ด้วยเช่นกัน เป็นไปตามที่ได้กล่าวถึงข้างต้น คือ นักกีฬาฟุตซอลอาชีพส่วนใหญ่เล่นกีฬาฟุตซอลด้วยใจรัก ชื่นชอบ และมั่นใจว่าตนเองสามารถเล่นกีฬาฟุตซอลได้ดี จึงแสดงความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก เมื่อเข้ามาสัมผัสกับการเป็นนักกีฬาฟุตซอลอาชีพที่ต้องใช้การเล่นกีฬาเพื่อเลี้ยงชีพย่อมต้องเกิดอุปสรรคตามมา ถ้าไม่มีชื่อเสียง จะส่งผลต่อรายได้ และภาพความหวังในอนาคตก็จะเลือนลางเกิดความไม่แน่นอน ต่อมาจะส่งผลกระทบต่อแรงจูงใจภายใน ถึงแม้จะมีความชื่นชอบเพียงใดก็ตาม เพราะการเป็นนักกีฬาอาชีพจะแตกต่างจากการเป็นนักกีฬาสสมัครเล่นที่ไม่จำเป็นต้องมีรายได้จากการเล่นกีฬาเป็นหลักตามที่ได้อธิบายผลมาแล้วทั้งหมด ดังนั้นคะแนนความคิดเห็นเกี่ยวกับแรงจูงใจภายนอกทั้ง 3 ด้าน จึงอยู่ในระดับปานกลาง มีค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) เท่ากับ 2.89, 3.21 3.38 ตามลำดับ ซึ่งมีคะแนนเฉลี่ยที่แตกต่างกันพอสมควรจึงส่งผลให้ทุก ๆ ด้าน มีความแตกต่างกันทางสถิติด้วย

ข้อเสนอแนะจากงานวิจัย

ควรนำผลการศึกษาปัจจัยแรงจูงใจในทุก ๆ ด้าน โดยเฉพาะที่เป็นแรงจูงใจภายในไปใช้เพื่อการพัฒนา กีฬาฟุตบอลของประเทศไทยให้ดีขึ้นอย่างยั่งยืน

เอกสารอ้างอิง

กฤษฎา จุลชาติ. (2543). แรงจูงใจในการเล่นกีฬากอล์ฟ. ปรินซ์นิพนธ์ การศึกษามหาบัณฑิต.(พลศึกษา).

กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.

กนกวรรณ สารจันทร์. (2546). แรงจูงใจในการเล่นกีฬาซอฟต์บอลของนักกีฬาซอฟต์บอลในการ

แข่งขัน กีฬาซอฟต์บอลชิงชนะเลิศแห่งประเทศไทยประจำปี 2545. ปรินซ์นิพนธ์ การศึกษามหาบัณฑิต.(พลศึกษา). กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.

การกีฬาแห่งประเทศไทย. (2548). ประวัติกีฬาฟุตบอล. สืบค้นเมื่อ 23 พฤศจิกายน 2551. ออนไลน์.

ชาญชัย โพธิ์คลัง. (2532). หลักพื้นฐานทางวิทยาศาสตร์ในการฝึกกีฬา. กรุงเทพฯ: โอเดียนสโตร์.

เทเวศร์ พิริยะพณท์. (2545). การวิจัยทางพลศึกษา. กรุงเทพฯ: คณะพลศึกษา

มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.

Frederick, Robberies L. (1992). “The Qualitative Content Analysis of a National Sample of 12

Portfolios Assessment Program”.Dissertation Abstracts International.